
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VIII “A. VOLTA” 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GR. 

Via G. Leopardi, 16 - 35126 - PADOVA Tel. 049 8207280 

pdic891001@istruzione.it – pdic891001@pec.istruzione.it http://www.8icpadova.it 

C.F. 92200320288 Distretto n. 46 - Codice univoco ufficio: UF7TFW 

 

 

Albo online 

Amministrazione Trasparente 

Sito sezione PNRR 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA PUBBLICA DI 

SELEZIONE di N. 1 INTERPRETE NELLA LINGUA ITALIANA DEI SEGNI PER I PERCORSI 

FORMATIVI RIVOLTI AGLI STUDENTI NELL’AMBITO DEL: 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi: “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” (D.M. 

65/2023)-Linea d’Intervento A 

 

Codice avviso: M4C1I3.1-2023-1143 

Codice CUP: G94D23003640006 

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-33126 

Titolo del progetto: Step by STEM 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTA la Legge 104/92 dall’art. 12 all’art. 17 che riconosce e tutela la partecipazione e l’integrazione 

delle persone con disabilità alle attività scolastiche, evidenziando il diritto all’educazione e all’istruzione 

e agli strumenti per l’integrazione che devono essere messi a disposizione in maniera coordinata dalla 

scuola, dagli enti locali e dalle ASST: “Gli alunni hanno diritto a frequentare la scuola: nessun tipo di 

disabilità può essere causa di esclusione dalla frequenza scolastica” (L. 104/92 art. 13)”; 

VISTO l’art. 34 della nostra Costituzione afferma che la scuola è aperta a tutti; 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con figure professionali per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi,                             gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

mailto:pdic891001@istruzione.it
mailto:pdic891001@istruzione.it




VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 18/01/2024 e il Contratto Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la necessità di questo Istituto Scolastico di avvalersi di n. 1 interprete LIS per le attività relative ai 

percorsi PNRR STEM e Multilinguismo rivolti agli studenti con ipoacusia dell’VIII IC Volta di Padova nei 

seguenti percorsi formativi: 

 

 

TIPOLOGIA DI PERCORSO  DESTINATARI DURATA  PERIODO  

n.1 Percorso finalizzato al conseguimento 

di certificazione di livello A2 in Lingua 

Inglese, secondo quanto previsto dal 

Quadro comune europeo di riferimento 

per la conoscenza delle lingue (QCER) e 

dal decreto del Ministro dell’istruzione 10 

marzo 2022, n. 62.  

Studenti classi 2ᵉ e 3ᵉ 

secondaria di primo 

grado 

20 ore  A partire dal mese di settembre 

2024 e da concludersi entro il 

mese di aprile 2025 da 

svolgersi in orario 

extracurricolare 

n.1 Percorso STEM Studenti classi 2ᵉ e 3ᵉ 

secondaria di primo 

grado 

10 ore 

 

Da settembre 2024 a maggio 

2025 da svolgersi in orario 

extracurricolare 

n.1 Percorso STEM  Studenti classi 2ᵉ e 3ᵉ 

secondaria di primo 

grado 

10 ore 

 

Da settembre 2024 a maggio 

2025 da svolgersi in orario 

extracurricolare 

 

ACCERTATA la necessità di personale qualificato per la realizzazione del progetto;  

TENUTO CONTO del Regolamento per la disciplina degli incarichi di insegnamento a figure professionali 

esterne all’istituto;  

CONSIDERATO che l'iter procedimentale per il conferimento degli incarichi prevede: a) verifica preliminare 

in merito alla sussistenza di personale interno; b) reperimento di personale professionalmente competente 

presso altre Istituzioni scolastiche mediante contratti di lavoro autonomo (collaborazioni plurime ex art. 35 

CCNL vigente) o, in alternativa, contratti di lavoro autonomo con personale di particolare e comprovata 

specializzazione (ai sensi dell'art. 7, c. 6, D. Lgs 165/2001);  

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. 

R. 000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

“Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 

alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 

attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché 

quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini Ministero dell’Istruzione e del 

Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 

1 – del PNRR; 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 



1 – del PNRR; 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la 

quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche”; 

CONSIDERATO CHE la realizzazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 

1– Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” l’individuazione 

del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

TENUTO CONTO che le Istruzioni operative prot. n.132935 del 15/11/2023 così recitano: “È riconosciuto, 

altresì, un importo pari al tasso forfettario del 40% dei costi ammissibili di personale dell’UCS per il 

rimborso degli altri costi sostenuti per l’organizzazione del percorso”; 

VISTO l’Accordo di concessione firmato dal Coordinatore dell’Unità di missione avente prot. n.10502 del 

22/01/2024; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto, prot. n. 764 del 28/01/2024;  

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti n. 30 dell’11/12/2024 e del Consiglio di Istituto n. 66 del 12 

dicembre 2024;  

VISTA la delibera n° 63 del 12/12/2023 di approvazione del PTOF da parte del Consiglio di Istituto;  

VISTA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2024 n. 4 del 10 gennaio 2024; 

VISTE le note MIUR Prot. 1588 del 13/01/2016 (Linee Guida per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi 

e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria), Prot. 31732 del 25/07/2017 (Aggiornamento delle 

linee guida), Prot. 37407 del 21/11/2017 (Manuale per la selezione di tutor ed esperti); 

VISTA la circolare del Ministero del Lavoro n. 2/2009 che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 

n° 4 del 11/01/2023; 

VISTA la delibera n° 102 del 16/12/2022 di approvazione del PTOF da parte del Consiglio di istituto; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva prevista, tenuto conto di un compenso orario omnicomprensivo pari 

a € 34,00 per un totale di 40 ore, è di € 1360,00; 

 

DETERMINA 

 

- di autorizzare l’avvio di una procedura pubblica di selezione di n. 1 interprete LIS. 

- di nominare il dirigente scolastico, Prof.ssa Francesca Ingrosso, quale Responsabile Unico del Progetto, ai 

sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023. 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza, sull’albo online dell’Istituto e su Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Francesca Ingrosso 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 


		2024-07-02T16:59:12+0200
	francesca ingrosso




